apresentar, fora dos envelopes, no momento do credenciamento, declaração, firmada por contador, de que 

se enquadra como microempresa ou empresa de pequeno porte. 

3.3.1. As cooperativas que tenham auferido, no ano calendário anterior, receita bruta até o limite 

de 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais), gozarão dos benefícios previstos nos art. 42 a 45 da Lei 

Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, disciplinados nos itens 6.15 a 6.18 e 7.3, deste edital, 

conforme o disposto no art. 34, da Lei 11.488, de 15 de junho de 2007, desde que também apresentem, fora

[...]

desde que seja requerido de forma motivada e durante o transcurso do respectivo prazo. 

11 – DO PRAZO E DA ENTREGA: 

11.1. Os combustíveis deverão ser entregues mediante apresentação da autorização de 

abastecimento, na bomba própria do fornecedor em distância não superior a 2.500m (dois mil e quinhentos 

metros) da sede da Prefeitura Municipal de Porto Xavier/RS, após a publicação do contrato na imprensa oficial 

e site do município.   

11.2. Os óleos deverão ser entregues mediante apresentação da autorização de troca ou reposição 

emitida pela Secretaria, dentro do estabelecimento da contratada. Os serviços de trocas ou reposições de óleos 

e filtros deverão ser feitos sem ônus para o Administração Municipal em distância não superior a 2.500m (dois 

mil e quinhentos metros) da sede da Prefeitura Municipal de Porto Xavier/RS, sendo pago apenas o valor de 

cada produto utilizado. 

11.3. Verificada a desconformidade de algum dos requisitos, a licitante vencedora deverá 

promover as correções necessárias no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, sujeitando-se às penalidades